II. *Consectaria*

Consectaria tristissima sunt:

1. In familiis ruri degentibus, praesenti tempore, pueri generatim nullam cateschesim recipiunt.

Aliter superioribus temporibus, cum a parentibus cateschesis tradebatur et pueri formabantur ad usum vitae christiana. Nostra aetate plurimi qui se iactant christianos ipsum « Pater Noster » et « Ave Maria » nesciunt recitare.

2. In dissuetudinem transiit precatio publica, quae loco Sanctae Misae olim habebatur in oratoriis dominicis et diebus festis.

3. Negliguntur prorsus omnia Sacraenta, praeter Baptismum. Multis in locis, occasione Missionis ambulantis (vulgo: « desobrigas », quia visitatio annua Sacerdotis fit ut fideles persolvant suas *obligationes religiosas*; Confessionem et Communionem saltem semel in anno) pauci conveniunt ut sua peccata confiteantur et Sacra Synaxi reficiantur: paucis-

simi ad matrimonium celebrandum. Christiani unice de Baptismo - et absque ulla festinatione! - solliciti sunt, sed saepissime ad patrinos proli consulendos (cum munus patrini permagni habeatur in America Latina, quia est causa amicitiae et tutelae) magis quam ut filii per Sacramentum regenerentur.

.4. Interim, cum quidam sensus religiosus generatim in animis omnium penitus insitus sit, plurimi laete aurem praebent pastoribus protestantibus et proceribus spiritistis de religione multum. et vehementer disserentibus, ideoque saepissime in haeresim incident.

5. *Proinde gravissimum est periculum perversionis populi christiani*) qui destitutus omni auxilio spirituali vitam agit inordinate, tamquam grec sine pastore: invadunt enim lupi rapaces.

Exemplum praebemus ut clarius status rerum percipiatur:

Praelatura Nullius Pinerensis minima est in Praelaturis Brasiliae: attamen eandem amplitudinem habet ac Gallia Subalpina (Piemont'e) et Gallia Cisalpina (Lombardia) iunctae.

Paroecia Pinerensis (una ex undecim Paroeciis Praelatura), *etsi mediocris areae*, fere adaequat amplitudinem alicuius amplioris Provinciae Italicae, e. g. Provinciae Bononiae, in qua numerantur 61 Municipia. In oppido Pinheiro resident 6.000 cives, quorum Parochus vere haberi potest ut pastor; sed ruri morantur 40.000 ruricolae (saepe in pagis et vicis residentes) qui *cum Parocho nullam rationem habere possunt*, propter vastitatem Paroeciae et defectum viarum.

Minimus est proinde numerus christifidelium quibus Parochus consulere potest ad necessariam curam animarum.

Ab uno disse omnes: exemplum praebuimus quod extendi potest omnibus Paroeciis Praelaturarum, Dioecesum et Archidioecesum Brasiliæ Septemtrionalis et etiam aliarum regionum Americae Latinae.

III. *Solutia proponitur*

Attentis exiguitate Sacerdotum, necnon immani difficultate, immo impossibilitate (etiam si Sacerdotes praesto essent) ut Paroeciae multiplicantur et novae instituantur in pagis et vicis adhuc imparatis, opinamur valde utilem fore institutionem *catechistarum utriusque sexus*, qui bene formati et optime instructi, servitio Paroeciae legitime addicti, in pagis et vicis a sede Paroeciali dissitis (more pastorum protestantium et procerum spiritistarum) *possint quadamtenus curam animarum exercere*.

De licentia Ordinarii et sub dependentia Parochi ad Catechistas de quibus loquimur, spectabit:

1. *librum de statu animarum* confidere et pro viribus accurate servare;

2. *ostiatim evangelizare plebem* (sicut faciunt protestantes et spiritistae perspicaci actione capillari);
3. *docere omnes, praesertim pueros, catechismum*, necnon - si quando expedit - scholam aperire (quod ruri apud omnes magni aestimatur);
4. *instituere iuuentutis coetus seu « Oratoria », ubi fieri possit, eo . consilio ut pueri ac puellae periculis ipsorum moribus insidiantibus arceantur et ad vitam christianam conformentur;*
5. *dominicis et diebus festis convocare fideles* in sacram aedem, vel, aede deficiente, in alium locum ad religionem colendam;
6. *conventibus christifidelium praeesse* ut, pro Missa, pia functio celebretur in qua aliquis locus Sacrae Scripturae (praesertim Novi Testamenti tum Evangeliorum tum Epistolarum) *semper* legatur et explanetur, brevis catechesis tradatur et fideles omnes simul preces recitent atque pia cantica edant;
7. in diurna absentia Sacerdotis *Baptismum* (privatum) *infantibus administrare* et adnotationem Baptismi collati statim in librum ordinatim referre (et opportune Parocho exemplar transmittere), remittentes coheremonias Baptismi in posterum, cum Sacerdos pagum inviserit;
8. *Invisere infirmos*, speciatim morti proximos, et prudenter ac sollicite curare ut actum contritionis perfectae eliciant;
9. in ecclesiis vel oratoriis publicis ubi SS.ma Eucharistia servatur (cum semel saltem in hebdomada Missa celebretur), *maximam curam habere de altari, de tabernaculo et de lampada coram SS.ma Sacramento,*
10. *e pyxide reverente hostias tollere et in patinam ponere ut fideles se reficiant*, si qui habeantur pietatis insignes, cupientes (venia a Parocho obtenta) quotidie Eucharisticum Panem sumere: catechistarum est, *una cum fidelibus*, « Confiteor » genibus nixi reverenter ac humiliter recitare atque diligenter consulere ut fideles ad Sacram Synaxim pie religioseque accendant et deinde in vase cum aqua parato digitos abluant;
11. *qua testes qualificati matrimonii assistere*, iuxta quae proposuimus in libello «De Convenientia emendandi can. 1098, vel potius perficiendi quae a can. 1098 statuuntur ». *Pontificiae Commissioni Antipræparatoriae pro Concilio Oecumenico missa.*

IV. De Condicionibus ut Catechistae aggregentur in servitium paroeciae

1. Scientia sufficiens.

Ut laid idonei reddantur ad munus pastorale exercendum oportet ante omnia ut scientiam suficientem assequantur. Ideo per triennium *Institutum Diocesanum pro Catechistis Cooperatoribus* frequentabunt,

in quo alumni erudiantur in disciplinis necessariis ad munus exercendum, sed potissimum in *ctifechesi et in sacris litteris* (praesertim in Novo Testamento).

Optandum est ut alumni *Instituti Dioecesani pro Catechistis Cooperatoribus*, iam aliquam scholam ordinis secundi (Scholam Medium, Gymnasium, Scholam Normalem Regionalem, etc.) securi sint, sed non arcebuntur alumni mente praediti et graves, solummodo primi elementis imbuti.

Cursu triennali absoluto, alumni diplomate donabuntur.

2. *Pietas sincera.*

3. *Integritas morum*, sive Catechistae soluti vivant, sive in coniugio.

4. *A rebus civilibus* (hoe est, a factionibus) *prorsus alieni* toto tempore quo in munere pastorali cooperantur. In America Latina multa mala religio patitur quotiescumque Parochus eiusque Cooperatores se immiscunt rebus civilibus.

5. *Catechistae viri* praeferri debent mulieribus in administratione Baptismi vel ut Sacras Species tangant ad parandam Sacram Synaxim fidibus.

6. *Munus Catechistarum* semper exercebitur de mandato Ordinarii ac sub dependentia Parochi et quacumque de causa suspendi poterit.

V. *De substentatione Catechistarum in munere pastorali cooperantium*

Catechistis qui in munere pastorali operam suam continenter commodant congrua merces tribui debet.

VI. *De maxima utilitate fundationis Catechistarum cooperatorum*

Praeter urgentissimam necessitatem evangelizandi et ad vitam christianam informandi multitudines ruri degentes, institutio Catechistarum Cooperatorum plurimum valebit ad propulsandum periculum Protestantium et Spiritistarum.

VI_I. *De interpositione rei tractatae in Cadice Iuris Canonici*

Quae supra diximus de cooperatione laicorum in munere pastorali expedit recolligere ad formam iuris quae, si placeret, posset in ipso *Cadice Iuris Canonici* inseri:

Titulus XVII A

*De cooperatione laicorum in munere pastorali*Can. 683 *a*

§ 1. In Paroeciis quarundam Regionum ubi propter vastitatem territorii necessario cura animarum contrahitur in arctissimam partem Paroeciae, laudabiliter Catechistae sive viri, sive mulieres, bene instructi et optime formati, servitio Paroeciae addicentur ut, de licentia Ordinarii, Parochum auxilientur, quatenus status laicalis permittit, in ipso munere pastorali.

§ 2. Catechistae de quibus in paragrapho praecedenti vocantur Catechistae Cooperatores.

Can. 684 *b*

Competit Catechistae Cooperatori, de licentia Ordinarii et sub dependentia Parochi:

1. librum de statu animarum confidere pro Regione Paroeciali sibi commissa;
2. catechismum docere;
3. cultum publicum, speciatim dominicis et diebus festis promovere, cum lectione et explanatione Veteris et Novi Testamenti, praesertini Evangeliorum et Epistolarum;
4. pro opportunitate et necessitate, privatum Baptismum administrare, SS.mam Eucharistiam communicantibus parare et tamquam testis qualificatus matrimonii assistere, iuxta can. 1097 *a*, §§ 1 et 2.

Can. 684 *c*

§ 1. Ut Catechista Cooperator idoneus habeatur ad munus pastorale exercendum sub dependentia Parochi, debet:

1. *Scientia congruenti pollere*, scilicet saltem haud ignarus esse disciplinarum quae per triennium in *Instituto Dioecesano pro Catechistis Cooperatoribus* docentur;
2. *Banis moribus praeditus esse* et, si coniugatus, familiam egregiam habere;
3. *Pietate, animarum zelo et prudentia ornatus esse*;
4. Pro tempore quo munus pastorale exercet, *a factionibus alienis simum se praebere* et numquam in contentionibus civilibus in diligendis magistratibus se immiscere.

§ 2. Indicate num quis idoneus sit, ad Ordinarium pertinet, qui Catechistis Cooperatoribus quotannis renovate debet licentiam ad munus pastorale exercendum.

Can. 684 ·d

In Dioecesibus in quibus desideratur cooperatio laicorum in munere pastorali, curent Ordinarii ut habeatur Institutum pro Catechistis Cooperatoribus.

DE CONVENIENTIA EMENDANDI CAN. 1098

VEL POTIUS PERFICIENDI QUAE A CAN. 1098 STATUUNTUR

1. *Momentum disquisitionis*

Can. 1098, ita ut sonat, multas dubitationes et anxietates gignere potest, potissimum ex eo quod in nostris regionibus (hoe est in Brasilia Septentrionali), non raro, immo, ni fallimur, frequenter usum habere potest, *insciis ipsis nubentibus*, qui saepe saepius nolunt consecaria ferre matrimonii incaute, sed valide contracti.

2. *Verba ipsius canonis*

Can. 1098 hoe decernit:

« Si haberi vel adiri nequeat sine gravi incommodo Parochus vel Ordinarius vel Sacerdos delegatus qui matrimonio assistant ad normam canonum 1095 et 1096:

.1) *In mortis periculo validum et licitum est matrimonium contractum coram solis testibus; et etiam extra mortis periculum, dummodo prudenter praevideant eam rerum conditionem esse per mensem duraturam;*

2) *In utroque casu, si praesto sit alius Sacerdos qui adesse possit, vocari et, una cum testibus assistere debet, salva coniugii validitate coram solis testibus ».*

3. *Canon 1098 per se conveniret ad nostram Regionem*

In Brasilia Septentrionali nubentes saepe canone superius transcripto uterentur, si pervulgatus ab Auctoritate Ecclesiastica eisdem nubentibus cognitus esset. Paroeciae etenim immensam amplitudinem habent (Paroecia Pinheiro, v. g., etsi mediocris areae, fere adaequat amplitudinem alicuius amplioris Provinciae Italicae, sicut Provinciae Bononiae, in qua numerantur 61 Municipia).

Adde quad in multis regionibus viae terrestres omnino desunt et itinera in equo vel (ubi et quando fieri possunt) per faselum ardua et molesta et tarda sunt.

Maxima pars incolarum nullam rationem habet Parocho, qui vix semel in anno solet invisere vicos praecipuos suaे vastissimae Paroeciae. Tempore huius visitationis (vulgo: « desobrigas », quia visitatio fit ut chri-

stiani suas *obligationes* religiosas persolvant) congregantur :fideles in propinquuo commorantes ad Sacraenta recipienda.

Sed - pro dolor! - nostra aetate, multis in locis, christiani unice solliciti sunt - et absque ulla festinatione - de Baptismo: pauci conveniunt ut sua peccata confiteantur et Sacra Synaxi re:fificantur (ceterum catechismum plane nesciunt); paucissimi ad matrimonium celebrandum ad normam canonum 1095 et 1096.

4. Sed ignotus est fidelibus

De matrimonio celebrando, absente teste qualificato, iuxta canonom 1098 nemo cogitat, quia in nostris regionibus, immo in tota Brasilia (ni fallimur), numquam fideles de huiusmodi canone edocti sunt.

5. Consectaria ignorantiae can. 1098

Interea augescunt in dies misere matrimonia mere civilia, concubinatus et divortia sequentibus causis:

1) Immanis difficultas ut ruricola (seu longe maxima pars incolarum) celebrent matrimonium quovis tempore, iuxta formam iuridicam ordinarie praescriptam (can. 1094 et seq.) effecit abhinc multo tempore ut nuptiantes habeant pro licto vivere in coniugii modo donec tempore visitationis Parochi seu Missionis ambulantis (vulgo: « *desobrigas* »), matrimonium celebrent « in facie Ecclesiae ».

2) Ut patet, modus agendi supra memoratus viam aperuit ad conubia non legitima.

3) Promulgatum est deinde matrimonium dvile quod *facilius celebratur quam matrimonium religiosum* quia ruri constituuntur a Gubernio civili *testes qualificati* seu *iudices* qui et ruricola sunt, sed facultate praediti ad matrimonium civile ratum habendum; dum desunt Mirthstri Ecclesiae et (sicut iam diximus) prorsus ignoratur can. 1098. Adde quod Matrimonium Civile *iura dat* civilia (etiam in materia oeconomica) quae omnes magni faciunt: Matrimonium Religiosum iura dat spiritualia, quae infeliciter a paucis aestimantur, quia plebs ignorat religionem et de salute aeterna parum cogitat.

4) Hinc efficitur ut Matrimonium Religiosum in contemptum veniat et, ad summum, Matrimonio Civili coaequetur. Quod duo luctuosa mala affert quae in dies augescunt:

a) *Matrimonium simulatum* (etiam religiosum) ad dignitatem tuerendam.

Etenim apud plebem dignitas postulat (consentiente, immo suadente atque adeo cogente ipsa Auctoritate Civili) ut corruptor (qui interdum ab ipsa puella allectus est) delictum luat ducendo pueram in matrimo-

nium, etiamsi ille (vel etiam uterque) propositum deliberatum habeat numquam habitandi cum coniuge. Omnes hoe sciunt; sed *ad bonam famam* (? !?) puellae tuendam parentes exigunt matrimonium et curant nuptias celebrate vel religiosas (circumvenientes Parochum mendaciis) vel civiles: ex vulgi opinione ad dignitatem tuendam utrumlibet matrimonium sufficit.

b) *Matrimonium* (ut ita dicam) *imperfectum*, ita ut, vivente priore coniuge, facultas non amittatur celebrandi alias nuptias.

Ip praesenti etenim *consulto* multi nuptias celebrant tantummodo religiosas vel civiles ut, si forte a priore coniuge discedant, ius servent ad novas nuptiae celebrandas.

6. *Existimatio vulgi de matrimonio « in facie Ecclesiae »*

Pere omnes in nostris regionibus:

a) norunt Ecclesiam tantummodo agnoscere validitatem *matrimonii catholici* (sicut ruricolae dicunt) et improbare contractum mere civile absque matrimonio « in fade Ecclesiae »;

b) proinde sciunt contractum mere civile esse peccatum;

c) sed catechismum ignorant et plane nesciunt Matrimonium inter christianos esse Sacramentum.

7. *De consensu nubentium*

Ad valide matrimonium ineundum revera minime requiritur in nubentibus, scilicet in ministris Sacramenti, cognitio de matrimonio ut Sacramento et intentio conficiendi Sacramentum.

Ut nupturientes autem consensum elicere valeant, ideoque valide matrimonium contrahant (prout notat Cappello: *De Sacramentis*, vol. V, n. 590, 4) *requiritur* et sufficit cognitio circa haec tria:

a) quod matrimonium est quaedam societas permanens;

b) quod ista societas sive unio habetur inter virum et mulierem tantum;

c) quod societas ista sive unio ordinatur ad filios procreandos. Clarissime hoe eruitur ex ipso *Cadice Juris Canonici*, in quo legitur:

Ut matrimonialis consensus haberi possit necesse est ut contrahentes saltem non ignorent matrimonium esse societatem permanente inter virum et mulierem ad filios procreandos (can. 1082, § 1).

8. *De consensu christifidelium in matrimonio civili*

Per se, etiam si partes sint in mala fide, nihil vetat in contractu mere civili, etsi religioni maxime iniurioso, ut a nupturientibus detur consensus matrimonialis, id est eliciatur *verus actus voluntatis* ad tradendum

et acceptandum quantum in se est, ius coniugale etsi obstet lex Ecclesiae (cf. Cappello: *De Sacramentis* vol. V, n. 589).

Censemus quod fere semper id contingat, in matrimonii civilibus in nostra regione initis, seclusis, ut patet, casibus de quibus locuti sumus in 5: 4 b.

9. Potestne matrimonium civile in quibusdam casibus vzm habere Sacramenti? Etiam insciis nubentibus?

Minime dubitamus quin in nostra regione plurima matrimonia civilia vinculum sacramentale inducant.

Omnia enim habentur ex quibus haec conclusio recte et ratione inferri debet:

1) Multis in locis abest Parochus (qui sine gravi incommodo neque haberi neque adiri potest) et ex notorio moralis certitude habetur Parochum per mensem haberi non posse. Est casus praevitus in can. 1098 (cfr. etiam Responsionem Pontificiae Commissionis Codicis die 10 novembris 1925 ad dubium propositum).

2) Nubentes matrimonium civile coram iudice celebrantes, consensum matrimonialem praebent iuxta formam a can. 1098 praescriptum in casibus extraordinariis. Ex quonam capite possumus inferre illos christianos non celebasse verum matrimonium quod est revera Sacramentum?

10. Difficultates solvuntur

Obiciunt quidem:

1) Contrahentes ad valorem actus debent noscere possibilitatem utendi forma a can. 1098 praescripta et debent habere voluntatem seu desiderium illa forma utendi.

Atqui Catholici generatim ignorant formam a can. 1098 praescriptam.

Respondetur negando prorsus maiorem: quando agitur de matrimonio ad valorem actus requiritur et sufficit consensus matrimonialis: « inter personas iure habiles legitime manifestatus » (can. 1091, § 1).

2) Sed contrahentes nequeunt consensum dare, cum noverint vel putent non sufficere actum civile, sed requiri formam canonicam ab omnibus notam.

Respondetur negando omnino assertionem allatam: consensus est actus voluntatis, qui optime existere potest, licet intellectus putet legem obstat, uti aperte declarat can. 1085: « Scientia aut opinio nullitatis matrimonii consensum matrimoniale necessario non excludit ».

3) Contrahentes saltem Sacramentum *insci*i peragerent, dum ad confienda Sacraenta in ministro intentio requiritur explicita faciendi quod facit Ecclesia.

Respondetur dicendo quad in ministro « non requiritur intentio ex-

plicita conficiendi Sacramentum, aut expresse et reflexe agendi nomine Christi, aut ponendi ritum externum ut formaliter et absolute sacram) vel producendi effectum Sacramenti. Haec omnia *impliciter* continentur in ipsa intentione faciendi quod faciet Ecclesia » (Cappello: *De Sacramentis*) vol. I, n. 40, § 2).

Contrahentes intentionem habent faciendi quod facit Ecclesia cum consensum praebant, ut in can. 1081, § 1.

4. Contrahentes inter se indissolubili vinculo ligarentur, nihil de indissolubilitate cogitantes, immo forsan contra eorum persuasionem et voluntatem, si quidem vinculum matrimonii imponi nequit invitis, et consensus matrimonialis est actus voluntatis humanus, id est ex animadventia et voluntate elicitus.

Respondemus in ius vocando can. 1084 qui ita sonat: « Simplex error circa matrimonii unitatem vel indissolubilitatem aut sacramentalem dignitatem, etsi det causam contractui, non vitiat consensum matrimonialem ».

5) Praetereundum non est can. 1098 non excludere praescriptum canonem 1019 de diligenti investigatione Serio facienda ante matrimonium et quod, ex can. 1103, § 3 « testes tenentur in solidum cum contrahentibus curare ut initum coniugium in praescriptis libris quam primum adnotetur ».

Haec norma numquam impletur.

Respondemus: Verum est hanc normam non impleri; sed peractio huius normae non est ad valorem matrimonii.

6) Omnia connubia civilia, in illis circumstantiis inita, ab Ecclesia uti Sacraenta habenda essent, lege quidem universalis. Haec enim admitti nequit.

Respondemus verum esse omnia connubia civilia, *in illis circumstantiis* inita, ab Ecclesia uti Sacraenta habenda esse: non autem ex lege universalis ab Ecclesia sancita ad connubia dulia rata habenda, sed tamquam casum particularem can. 1098 qui per se nullo modo contendit auctoritatem tribuere matrimonii civilibus.

11. *Sed magnum detrimentum affertur sanctitati matrimonii*

Ex eo quod can. 1098 in nostris regionibus amplissimum usum habeat, etiam insciis christifidelibus, multa mala, maxime bigamiam, gignere potest.

Iam diximus (cfr. 5. 4 b) non raro, immo frequenter accidere ut contrahentes matrimonium civile, post aliquot annos cohabitationis (cum ex consortia liberi non pauci nati sunt), matrimonium catholicum inire contendunt cum alio coniuge.

Perdifficile autem est interdicere ei qui matrimonium civile contraxit, ne nuptiale sacrum conficiat cum alio coniuge, quia ad hoc faciendum necessaria esset norma clara et certa, vigens in tota Regione, vel *saltem* in Provincia Ecclesiastica.

E contrario, deest norma communis. Immo Episcopatus Brasiliensis aperte et officiose declaravit (Carta Pastoral Coletiva, n. 441, edita die 25 octobris 1948) *ad validitatem matrimonii contracti coram solis testibus necessariam esse in nubentibus notitiam de can. 1098* (quod, uti ostendimus, putamus contra legem esse). Sed et ipsa Sacra Congregatio de Sacramentis huic sententiae assensit in responsione ad quae situm a C.N.B.B. (Conferencia Nacionalis Episcoporum Brasiliensiurn) propositum (nisi fallor, anno 1955).

12. *Ad dubitationes tollendas minime expedit fideles edocere de can. 1098*

Ut iam innuimus, Auctoritas Ecclesiastica in Brasilia numquam fideles monuit de can. 1098.

Cogitates omnia melius mutatun*;* i si christifideles notitiam haberent de hoc canone. Hoe autem denegandum est, spectatis moribus consuetudinibusque plebis, scilicet mobilitate animorum, infirma religione fidelium, conscientia saepissime non formata vel omnino falsa, assuetudine in fraude et mendaciis aequo animo et sine dubitatione a ruricolis proferendis ut suis vel levissimis commodis consulent, censemus divulgationem canonis 1098 certe in melius non mutate miserrimam conditionem matrimonii christiani, sed reapse indecoram conditionem augere.

13. *Sed omnino optandum est ut perficiatur Codex in hac materia*

Ideo suademos ut in Cadice admittatur alia forma celebrationis matrimonii, praeter illam quae in duobus peculiaribus casibus can. 1098 praescribitur.

Haec alia forma sic repraesentari posset:

Can. 1097 A

§ 1. *In locis ab ecclesia Paroeciali valde remotis. Parochus vel loci Ordinarius virum bene moratum) potissimum Catechistam) constituere potest testem qualificatum> qui) certiore facto Parocho de matrimonio ineundo et licentia a Parocho recepta) matrimonio assistat cuin duobus saltem testibus.*

§ 2. *Parochus vel loci Ordinarius licentiam ne concedat) nisi) expletis omnibus quae ius constituit pro libertate status comprobanda.*

Censemus ut in pluribus Paroeciis Brasiliae et totius Americae Latinae:

- a) haec immutatio finem constitueret omni perturbationi atque enormi confusioni circa connubia,
- b) et in pristinum honorem restitueret matrimonium christianum.

Nota 1

Evidenter si hoc fieret, necessariae essent aliquae immutationes in quibusdam canonibus:

1. Can. 1094 esset ita emendandus: « ... et salvis exceptionibus de quibus in can. 1097 A, 1098, 1099 ».

2. Can. 1098 esset ita emendandus: « Si haberi vel adiri nequeat sine gravi incommodo Parochus vel Ordinarius vel Sacerdos delegatus qui matrimonio assistant ad normam can. 1095, 1096 vel testem qualificatum qui matrimonium assistat ad normam can. 1097 A:

1º In mortis periculo etc. ».

Nota 2

Ut patet, can. 1098 totam vim servat in locis ubi aliter fieri non potest.

ffii ALFONSUS M. UNGARELLI

Episcopus tit. Azurensis

Praelatus nullius Pinerensis

92

Exe.Mr P. D. IOANNIS B. COSTA

Episcopi tit. Scilitani, Praelati nullius Portus Veteri (Porto Velho)

Porto Velho, 22 luglio 1959

Eminentissimo Cardinale,

Al ritorno del viaggio nell'interno della Prelatura trovai sopra il tavolino da lavoro la Circolare Prot. N. C/59-1541 di Vostra Eminenza. Ringrazio molto della vostra bonta nel ricordarvi di questo povero vescovo missionario che vive la più parte del tempo in mezzo alle dense foreste di questi posti così lontani, dimenticati molte volte da molti, non però dalla Santa Sede che sempre si ricorda di noi.

Mi dispiace che la mia lettera arrivi fuori del tempo stabilito e più ancora per non essere in grado di proporre argomenti per il futuro

Concilio Ecumenico. Molte cose mi vengono in mente. Il mondo va male e forse non sarebbe cosl se noi, a cominciare da me, fossimo piu fedeli alla nostra vocazione. Manca nel mondo la vera preghiera e il sense di penitenza. Forse una chiamata all'ordine a tutti (« gens electa »), farebbe bene. Molti di noi seguiamo le novita di questo mondo senza Dio e vogliamo essere moderni per poter attrarre ma alle volte siamo attratti e percio non possiamo far niente di bene. Il Signore crocifisso non e piu, da molti, conosciuto e solo la croce salvera il mondo. Non sono proposte che faccio ma solo uno sfogo al mio cuore per non essere come dovevo essere. Tutto questo E per me. Eminentissimo Cardinale perdonatemi per non peter soddisfare come vorrei alla domanda e vi prego di pregare per me. Domandate al Santo Padre una grande benedizione per me in modo particolare e poi per tutti i miei sacerdoti e feddi della Prelatura perche possiamo essere il vero sale della terra e la luce del mondo. Il Santo Padre e amato e conosciuto dal nostro popolo. Molto preghiamo per lui e procuriamo di aiutarLo anche con mezzi materiali per far del bene. In questo il nostro popolo merita un elogio.

Quando si parla di aiutare la Chiesa nella persona del Papa tutti dicono: siamo pronti. Deo gratias.

Di V. Eminenza il piu povero dei fratelli nel corpo e nell'anima.

·ffi GrovANNI B. CosTA
*Vescovo tit. di Scilio
 Prelato nullius di Porto Velho*

93

Exe.MI P. D. CAMILLI FARESIN

*Episcopi tit. Bubastitani
 Praelati nullius Registrensis (Registro do Araguaia)*

Guirantinga, die 12 augusti 1959

Rev.me ac Em.me Domine,

Pergratum mihi fuit recipere Prot. N. 1 C/59-1542; nunc autem difficile mihi est respondere, nam deest capacitas. Tamen pro viribus faciam.

Pro nihilo habenda est opinio episcopi missionarii, qui vitam degit in partibus, in quibus adhuc existunt infideles; tamen meam audeo edere sententiam.

Certe maxima erit incremento pro religione nostra Concilium Oecumenicum, ita ut maior habeatur unitas in docendo, in actione liturgica ac sacramentali, et speciatim unitas mentium et cordium omnium christificorum delium.

Bonum mihi videtur in ipso Concilio commendandum esse ut clerus magis ac magis sit curae Episcopis ac Superioribus religiosis, speciatim quoad pietatem, castitatem ac caritatem; ut instantius ac clarius enucleetur doctrina sacramentalis sive pro clero, sive pro fidelibus.